令和元年度 第１回鎌ケ谷市消防委員会会議録

１ 開催日時

  令和元年７月１日（月曜日）午後２時００分から午後３時００分まで

２ 開催場所

  消防本部３階会議室

３ 出席者

 （１）委員   鈴木定夫委員（委員長）      長瀨正久委員（副委員長）

廣部信隆委員           本田裕子委員

松尾せつ子委員             澁谷誠幸委員

 （２）事務局 川上英明消防団長        松本禎久消防長

    矢ノ目健二次長（事）消防総務課長

露木三喜男予防課長       岩上一彦警防課長

松下晃通警防課主幹       髙橋順一消防総務課長補佐

川﨑大郎消防主事

４ 議題

  議案１   令和元年度事務事業進捗状況について

  議案２   消防概況について

５ 傍聴者 なし

６ 会議の公開 非公開について

  公開

７ 発言の要旨

消防総務課長  令和元年度第１回消防委員会会議開会を宣言した。

        消防委員会条例第５条第４項による会議成立及び傍聴の申し出がな

かったことを報告した。

消防委員会条例第４条により委員長、副委員長の互選をお願いした。

委員長  鈴木委員

        副委員長 長瀨委員

鈴木委員長   挨拶

長瀨副委員長  挨拶

消防総務課長  消防委員会条例第５条第３項の定めにより委員長が議長を務めるこ

とを伝えた。

また、会議録署名人２名の選出をお願いした。

会議署名人 澁谷委員、廣部委員

なお、任期中は、継続である旨、説明した。

        議長へ進行をお願いした。

鈴木議長    議案１令和元年度事務事業進捗状況について説明を求めた。

事務局     議案１令和元年度事務事業進捗状況について、消防予算、職員研修、

施設等、火災予防、救急救命、消防団について説明した。

鈴木議長    議案２消防概況について説明を求めた。

予防課長    最近３カ年の火災状況について説明をした。

警防課長    最近３カ年の救急出動件数、傷病程度別搬送人員の説明をした。

鈴木議長    各委員に質問を求めた。

澁谷委員    令和２年度に当番市として開催される消防操法大会に向けて、今年

       度に購入や準備するものなどがあるのか教えてください。

警防課長    令和２年度に開催いたします千葉県消防協会東葛飾支部消防操法大

       会は、平成１８年度から支部構成市、近隣９市にて輪番制で開催して

       おり、本市につきましても当番市として１０年ぶり２回目の開催とな

       ります。

        消防操法大会は、消防団員が消防技術の向上のため、器具の取り扱

       いや消防ポンプ車の操作について国の基準に基づき技術を競う大会で

       す。

        ご質問の準備品につきましては、次年度開催の消防操法大会用資器

       材の購入を予定しております。主な内訳といたしまして、放水に必要

       な水を溜める水槽６基、火点標的５本、本市消防団のぼり等を予定し

       ております。

本田委員    資料９ページの最近３カ年の火災状況で、昨年、一昨年と年間２０

       件の火災に対し、今年は既に１８件の火災が発生しており、自治会回

       覧やホームページでも「火災が多発しています」と掲載しておりまし

       たが、どのようなことが要因で火災が多発しているのでしょうか。

予防課長    令和元年の火災は、資料９ページに記載のとおり５月末現在１８件

       発生し、半年の間に前年の２０件の９割に達している状況でございま

       す。

        火災発生の要因でございますが、火の不始末、ガス調理器具等の機

       器取り扱い不注意が起因となり、火災に至っております。

廣部委員    資料４ページに記載されている消防車両更新事業で、人員搬送車と

       ありますが、更新する車両の概要について教えてください。

消防総務課長  ただいま廣部委員からご質問がございました、消防車両更新事業、

       人員搬送車の概要についてご説明申し上げます。

        はじめに、現在、消防本部で所有しております消防用車両の台数は、

       消防車両や救急車両の他に、事務車両や資器材搬送車などを含めると、

       ２７台でございます。

        各車両の更新基準は「鎌ケ谷市消防用自動車更新基準」で定めてお

       り、この中で、人員搬送車の更新基準は、１５年と定めているもので

       ございます。

        更新基準を超過した理由としましては、車両の使用状況を考慮し、

       車両更新に関わる予算の平準化を図った結果、更新基準から３年超過

       したものでございます。

        今年度、更新します人員搬送車は平成１２年９月に更新し、更新か

       ら１８年が経過している車両でございます。

       車両の仕様につきましては、現在の使用状況、駐車スペース等を考

      慮し、現行のロングボディで２９人乗りから標準ボディで２５人乗

      り程度に変更する予定となっております。

       また、人員搬送車の使用目的は、災害発生時の職員搬送や、多数の

      傷病者が発生した場合の一時待機場所、研修等の交通機関として使用

      するなど、現行車両と同様に多目的に使用できるよう、緊急車両とは

      せず、一般車両とする予定となっております。

松尾委員    最近３カ年の救急出動件数の中で、平成３０年は、平成２９年と比

       較すると４１２件増加していますが、その原因について伺います。

警防課長    平成２９年中の救急出動件数は、５，３６９件でございましたが、

       ３０年中では、５，７８１件と４１２件、パーセントで申しますと７．

       ７パーセント増加してございます。

        その主な原因といたしまして、高齢者の急病件数が２８３件、増加

       してございます。

       参考といたしまして、平成３０年中における満６５歳以上の高齢者

      の救急搬送は、全体の約６１パーセントを占めてございます。

        救急出動件数の増加につきましては、今後も、増加の一途を辿るこ

       とが予測されますが、市民の皆様には、救急車の適正利用について、

       市民参加型のイベントや広報誌並びにＳＮＳ等を活用して周知に努め

       て参ります。

長瀨委員    資料５ページの（５）、かまがやまなびぃ大学あんしん学部主催講座

       につきまして、いつ頃、どの様な内容の講座を予定しているのですか。

予防課長    令和元年度のかまがやまなびぃ大学あんしん学部主催講座は、１１

       月１５日（金曜日）１０時３０分から、消防本部１階研修室において、

       一般社団法人日本ガス石油機器工業会より講師を招き「冬に備える！

       ～ガス、石油燃焼機器の安全・安心な使い方～」と題する講座を開催

       いたします。

        ここ数年本市では、「こんろ」を起因とした火災が多発しております。

       こんろは、日常生活において欠かすことができない機器でございます

       ので、ガス・燃焼機器を使用する機会が多い主婦層をターゲットに再

       認識していただくことを目的として開催するものです。

鈴木議長    資料４ページの（２）消防団車両更新事業の予算金額が、以前と比

較すると安くなっていませんか。

警防課長    １５年から２０年前では、常備のポンプ車両は、２千５百万円、消

防団車両は、１千５百万円でございました。

鈴木議長    免許区分について教えてください。

警防課長    免許区分は、準中型自動車免許でございます。

鈴木議長    その他について事務局に説明を求めた。

警防課長    消防委員会の参加する消防団行事予定（出初式：令和２年１月１１

日（土曜日）・消防団辞令交付式：令和２年４月４日（土曜日）・東葛

飾支部消防操法大会：鎌ケ谷市開催）について連絡した。

事務局     令和元年度第２回消防委員会開催の時期について、令和２年２月上

旬の予定であり、詳細については、別途連絡する旨、連絡した。

鈴木議長    議事を終了した。

消防総務課長  令和元年度第１回消防委員会会議閉会を宣言した。

８ 会議録署名人の署名

  以上会議経過を記載し、相違ないことを証するため次に署名する。

令和元年７月１０日

氏 名 澁谷 誠幸

氏 名 廣部 信隆